
 

 

JIHO ESKÁ UNIVERZITA V ESKÝCH BUD JOVICÍCH 

Ekonomická fakulta 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁ SKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2011 Robová Simona 

 

 

 



 

JIHO ESKÁ UNIVERZITA V ESKÝCH BUD JOVICÍCH 

Ekonomická fakulta 

Katedra ú etnictví a financí 

 

 

Studijní program: B6208 Ekonomika a management 

Studijní obor:       Obchodní podnikání 

 

 

 

 

 

 

Po ízení a životní cyklus skladové haly 

 

 

 

 

 

Vedoucí bakalá ské práce      Autor 

doc. Ing. Jind iška Kou ilová, CSc.     Robová Simona 

 

2011 

 

 

 







 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma  „Pořízení a životní cyklus skladové haly“ 

vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které uvádím 

v seznamu použité literatury. 

Prohlašuji, ž v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se 

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve 

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých 

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského 

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž 

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. 

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby 

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce 

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem 

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

 

Ve Chvalšinách, 31.8.2011    ………………………… 

         Robová Simona 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod kování 

D kuji vedoucí bakalá ské práce doc. Ing. Jind iška Kou ilová, CSc. za ochotnou 

spolupráci a pomoc p i zpracování této práce. 

Sou asn  d kuji vedení podniku Schwan Cosmetics CR, s.r.o. za poskytnutí pot ebných 

informací.



 

 1 

OBSAH 

1. ÚVOD ........................................................................................................................... 3 

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE............................................................................................. 4 

2.1. MAJETKOVÁ STRUKTURA PODNIKU ................................................................................................... 4 

2.1.1. Dlouhodobý hmotný majetek..................................................................................................... 5 

2.1.2. Dlouhodobý nehmotný majetek................................................................................................. 6 

2.1.3. Technické zhodnocení ............................................................................................................... 7 

2.2. PO IZOVÁNÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU ........................................................................................... 8 

2.3. VY AZENÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU .............................................................................................. 8 

2.4. ODPISY HMOTNÉHO MAJETKU............................................................................................................ 9 

2.4.1. Hmotný majetek vylou ený z odpisování................................................................................. 10 

2.4.2. Ú etní odpisy .......................................................................................................................... 11 

2.4.3. Da ové odpisy......................................................................................................................... 14 

2.5. INVESTI NÍ INNOST PODNIKU ........................................................................................................ 19 

2.5.1. Investice .................................................................................................................................. 19 

2.5.2. Hodnocení efektivnosti investic............................................................................................... 20 

2.5.3. Metody hodnocení investic...................................................................................................... 22 

3. CÍL A METODIKA .................................................................................................. 26 

3.1. CÍL................................................................................................................................................... 26 

3.2. METODIKA....................................................................................................................................... 26 

4. CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO PODNIKU.............................................. 27 

4.1. P EDSTAVENÍ FIRMY SCHWAN COSMETICS CR ............................................................................... 27 

4.2. CHARAKTERISTIKA ORGANIZACE .................................................................................................... 29 

4.3. DLOUHODOBÝ MAJETEK VE FIRM .................................................................................................. 29 

4.3.1. Technické zhodnocení dlouhodobého majetku........................................................................ 30 

4.3.2. Za azení dlouhodobého majetku............................................................................................. 30 

4.3.3. Vy azení dlouhodobého majetku............................................................................................. 32 

4.3.4. Odepisování ............................................................................................................................ 32 

4.3.5. Zm ny zp sobu ocen ní a postupu odpisování ....................................................................... 33 

4.3.6. Inventarizace........................................................................................................................... 33 

4.3.7. Investi ní plán......................................................................................................................... 34 

5. PO ÍZENÍ SKLADOVÉ HALY ............................................................................. 35 

5.1. TVORBA INVESTI NÍHO PLÁNU, ODKUP HALY, JEJÍ TECHNICKÉ ZHODNOCENÍ A ODEPISOVÁNÍ ......... 35 

5.2. ZM NA Ú ELU VYUŽITÍ ................................................................................................................... 45 

5.3. HODNOCENÍ INVESTICE.................................................................................................................... 47 



 

 2 

6. ZÁV R....................................................................................................................... 50 

7. SUMMARY................................................................................................................ 52 

8. P EHLED POUŽITÉ LITERATURY................................................................... 53 

9. SEZNAMY A P ÍLOHY ........................................................................................... 3 

9.1. SEZNAM TABULEK: ............................................................................................................................ 3 

9.2. SEZNAM GRAF : ................................................................................................................................ 3 

9.3. SEZNAM OBRÁZK : ........................................................................................................................... 4 

9.4. SEZNAM P ÍLOH: ............................................................................................................................... 4 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

1. ÚVOD 

Rozhodování o investicích pat í k nejd ležit jším manažerským rozhodnutím v podniku 

a vychází z dlouhodobých strategických cíl . Na investice jsou vázány nemalé finan ní 

prost edky, proto musí být d kladn  zváženo, do eho a kolik investovat. Špatn  

vynaložené finan ní prost edky mohou totiž p ivést podnik do finan ní tísn  i úpadku. 

První velkou investicí v tšiny za ínajících firem je p edevším nákup nebo výstavba 

firemních prostor  jako jsou nap . administrativní budovy, výrobní a skladové haly aj. 

Majetková struktura podniku je závislá na p edm tu innosti podniku a na jeho finan ní 

politice. Výrobní podniky jsou v tšinou pln  závislé na výrobních strojích, dopravní 

podniky musí investovat do nákupu dopravních prost edk  a v obchodních 

spole nostech budou p evládat skladové haly. 

Pod pojmem podnikový majetek se rozumí konkrétní složení hospodá ských prost edk , 

které slouží k obchodní innosti. Do majetku se adí budovy, stavby, pozemky, stroje a 

za ízení, licence, software aj., které slouží k podnikání po n kolik let. 

Ve své bakalá ské práci se budu zabývat po ízením a životním cyklem skladové haly 

v konkrétní spole nosti. Hlavním cílem je zpracování podklad  pro realizaci této 

investice a zárove  poukázat na citliv jší momenty, kterými jsou tvorba investi ního 

plánu, po ízení skladové haly, okamžik uvedení do provozu a její odepisování. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

2.  LITERÁRNÍ REŠERŠE 

Dlouhodobý majetek (dále jen DM)  p edstavuje jednu z nejvýznamn jších složek aktiv 

každé ú etní jednotky. Korektní nakládání s majetkem uvedené kategorie tak z pohledu 

jeho ú etní a da ové správy p edstavuje objemov  výraznou skupinu inností, která 

zahrnuje nejen oblast správného vymezení a ocen ní majetku, nýbrž i vlastní možnost 

uplatn ní náklad  spojených s jeho po ízením do výsledku hospoda ení, potažmo do 

základu dan  z p íjm . Operace související s DM však tento základní obsah výrazn  

p ekra uje. S DM je spojena i oblast oprav a technického zhodnocení, jakož i dispozice 

s majetkem na základ  uzav ených nájemních smluv. (Abeceda ú etnictví, 2004) 

2.1.  Majetková struktura podniku 

Majetek podniku, resp. podnikový majetek (sledovaný v rozvaze, bilanci, v rámci aktiv) 

p edstavuje veškerý hospodá ský majetek, který slouží podniku k dosažení jeho 

hospodá ských cíl . 

Klasifikaci podnikového majetku lze provést podle následujících dvou základních 

kritérií: 

- podle povahy se podnikový majetek lení na: 

- hmotný majetek, 

- nehmotný majetek 

- finan ní majetek; 

- podle doby využitelnosti se podnikový majetek lení na: 

-    dlouhodobý majetek – doba využitelnosti je delší než jeden rok 

-    krátkodobý majetek – doba využitelnosti je kratší než jeden rok. 

V hospodá ské praxi p i len ní podnikového majetku je však brán ohled také na cenu 

majetku. 

 

 

 



 

 5 

Podnikový majetek (v naší sou asné hospodá ské praxi) se lení na: 

- dlouhodobý majetek 

- ob žný majetek (Krutina, 2004) 

2.1.1.  Dlouhodobý hmotný majetek 

Dlouhodobým hmotným majetek (dále jen DHM) vymezeným ú etními p edpisy jsou 

povinn  níže uvedené složky majetku. Jejich spole ným významným znakem (s 

výjimkou staveb) je doba použitelnosti vymezeného majetku, která je ur ena minimáln  

na dobu jednoho roku. Pro za azení majetku mezi DHM je u vybraných položek 

rozhodující i výše jeho ocen ní 

Dlouhodobým hmotným majetkem tak jsou zejména: 

- pozemky – bez ohledu na výši jejich ocen ní, pokud nejsou po izovány ú etní 

jednotkou, jejímž p edm tem innosti je nákup a prodej nemovitostí (nap . realitní 

kancelá e) za ú elem jejich prodeje, p i emž tato je sama nepoužívá, nepronajímá a 

neprovádí na nich TZ, 

- stavby – bez ohledu na výši ocen ní a dobu použitelnosti a to: 

- stavby v etn  budov, d lní díla a d lní stavby pod povrchem, vodní díla a další 

stavební díla podle zvláštních p edpis , 

- otvírky nových lom , pískoviš  a hliniš , 

- technické rekultivace, pokud zvláštní právní p edpis nestanoví jinak, 

- byty a nebytové prostory vymezené jako jednotky podle zvláštního právního 

p edpisu, 

- samostatné movité v ci a soubory movitých v cí, kterými jsou: 

- p edm ty z drahých kov  bez ohledu na výši ocen ní, 

- samostatné movité v ci a soubory movitých v cí se samostatným technicko-

ekonomickým ur ením s dobou použitelnosti delší než jeden rok a od výše ocen ní 

ur ené ú etní jednotkou. P i stanovení výše tohoto ocen ní je ú etní jednotka povinna 

dbát povinností stanovených ZoÚ, zejména pak respektovat principy významnosti a 

v rného a poctivého zobrazení majetku.  



 

 6 

- p stitelské celky trvalých porost , kterými jsou: 

- ovocné stromy nebo ovocné ke e vysázené na souvislém pozemku o vým e na 0,25 

ha v hustot  nejmén  90 strom  nebo 1.000 ke  na 1ha, 

- trvalý porost vinic a chmelnic bez nosných konstrukcí,  

- základní stádo a tažná zví ata, kterými (bez ohledu na výši ocen ní) jsou: 

- plemenná zví ata kategorií skotu, koní, prasat, ovcí, koz a hus, 

- kon , nap . tažní a dostihoví, dále zejména osli, muly a mezci, 

- na základ  rozhodnutí ú etní jednotky též zví ata základního stáda jiných 

hospodá sky využívaných chov , nap . muflon , da k , jelen  a pštros , 

- jiný dlouhodobý majetek, který (bez ohledu na výši ocen ní) zahrnuje 

- um lecká díla, která nejsou sou ástí stavby, 

- sbírky, movité kulturní památky, p edm ty kulturní hodnoty a obdobné movité v ci 

stanovené zvláštními právními p edpisy, pop . i jejich soubory. (Abeceda ú etnictví, 

2004) 

2.1.2.  Dlouhodobý nehmotný majetek 

Za dlouhodobý nehmotný majetek jsou považovány: 

- z izovací výdaje, tj. souhrn výdaj  vynaložených na založení ú etní jednotky do 

okamžiku jejího vzniku (zápisu do OR), zejména soudní a správní poplatky, výdaje na 

pracovní cesty, odm ny za zprost edkování a poradenské služby a nájemné. Z izovací 

výdaje se odpisují nejvýše po dobu p ti let. Z izovací výdaje nejsou zejména výdaje 

na po ízení DM a zásob, na reprezentaci nebo výdaje související s p em nou 

spole nosti nebo družstva, 

- nehmotné výsledky výzkumu a vývoje vytvo eny vlastní inností za ú elem 

obchodování s nimi, nebo nabyty od jiných osob, 

- software nabytý od jiných osob (k vlastnímu užití), nebo který byl vytvo en vlastní 

inností za ú elem obchodování s ním, 

- ocenitelná práva, kterými jsou zejména p edm ty pr myslového a obdobného 

vlastnictví, výsledky duševní a tv r í innosti a práva podle zvláštních právních 



 

 7 

p edpis  za podmínek, že byly vytvo eny vlastní inností za ú elem obchodování 

s nimi, nebo nabyty od jiných osob, 

- goodwill, kterým je kladný nebo záporný rozdíl mezi ocen ním podniku nebo jeho 

ásti ve smyslu ??? nabytého zejména koupí, vkladem nebo ocen ním majetku a 

závazk  v rámci p em n spole nosti, s výjimkou zm ny právní formy, a souhrnem 

jeho individuáln  p ecen ných složek majetku sníženým o p evzaté závazky. 

Goodwill se odpisuje rovnom rn  60 m síc  od nabytí podniku nebo jeho ásti nebo 

od rozhodného dne p em ny do náklad . Záporný goodwill se odpisuje rovnom rn  

60 m síc  od nabytí podniku nebo jeho ásti nebo rozhodného dne p em ny do 

výnos . O p ípadnou následnou zm nu kupní ceny podniku nebo jeho ásti se upraví 

hodnota goodwillu a to beze zm ny doby odpisování. Goodwill je dlouhodobým 

nehmotným majetkem vždy bez ohledu na výši ocen ní. (Abeceda ú etnictví, 2004) 

2.1.3. Technické zhodnocení 

B žnou sou ástí podnikání jsou r zné technické zásahy do vlastního nebo pronajatého 

majetku ú etní jednotky. Praxe tyto zásahy nazývá ve smlouvách a na fakturách r zn  a 

asto nesprávn . Setkáváme se s pojmy stavební úpravy, stavební nebo technické 

zm ny, rekonstrukce, modernizace, generální opravy, úpravy, opravy, údržby, p i emž 

tyto pojmy mnohdy nevystihují správn  podstatu technických zásah . 

Povinností ú etní jednotky je správn  posoudit a kategorizovat výdaje na technické 

zásahy tak, aby odpovídaly ú etním a da ovým pojm m. Po této kategorizaci již nebývá 

problém výdaje správn  zaú tovat. 

V pojetí ú etních a da ových pojm  p jde nej ast ji o technické zhodnocení nebo o 

opravu (údržbu). Podstata rozdílu z hlediska da ových dopad  na daních z p íjm  je 

v tom, že technické zhodnocení se stane da ov  uznatelným výdajem prost ednictvím 

odpis  v asovém rozmezí v tšinou 4 až 45 let, zatímco opravy jsou da ov  uznatelným 

výdajem v roce jejich provedení, p ípadn  zaplacení. 

Pro správné posouzení a kategorizaci uvedených výdaj  musí ú etní jednotka ú etní a 

da ové pojmy dob e znát a rozum t jim. 

Hlavním p edpisem, který upravuje technické zhodnocení, je zákon .586/1992 Sb., o 

daních z p íjm , v platném zn ní (dále jen zákon o daních z p íjm ). Tento p edpis je 



 

 8 

asto m n n (novelizován), což se m že projevit i v zákonné úprav  oprav a 

technického zhodnocení v jednotlivých zda ovacích obdobích, nebo i jejich ástech. 

2.2.  Po izování dlouhodobého majetku 

Po ízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku leze realizovat t mito 

zp soby:  

- koupí, 

- vytvo ením vlastní inností,  

- nabytím práv k výsledk m duševní a tvo ivé innosti,  

- darováním,  

- vkladem dlouhodobého majetku od jiné osoby, nap . nepen žité vklady do obchodních 

spole ností p i zvyšování základního kapitálu nebo p i p em nách podle obchodního 

zákoníku, bez)platným p evodem podle právních p edpis , p evodem z osobního 

vlastnictví do obchodního majetku individuálního podnikatele. (Ryneš, 2007) 

2.3.  Vy azení dlouhodobého majetku 

Vy azení hmotného a nehmotného investi ního majetku se d je v základ  následujícími 

zp soby: 

- likvidací a to dobrovolnou po skon ení doby odpisování (užívání), dobrovolnou p ed 

skon ením doby odpisování, v d sledku škod, v d sledku mank, 

- prodejem, 

- darováním, 

- vkladem do základního kapitálu jiného subjektu, 

- bezúplatným p evodem podle právních p edpis , 

- p i azením z obchodního majetku (podnikání) do osobního užívání u individuálního 

podnikatele (Ryneš, 2007) 

 

 



 

 9 

2.4.  Odpisy hmotného majetku 

Dlouhodobý majetek slouží podniku delší dobu, a proto náklady na jeho po ízení nelze 

zahrnou do náklad  toho období, ve kterém vznikly. V pr b hu používání 

dlouhodobého majetku dochází k jeho opot ebení, a  už se jedná o fyzické opot ebení (v 

d sledku používání tohoto majetku) nebo morální opot ebení.  

Odpisováním (amortizací, umo ováním) dlouhodobého majetku se p enáší jeho 

po áte ní cena postupn  do náklad  na innost. 

Odpis je ta ást po áte ní ceny dlouhodobého majetku, která se  z n j v ur itém období 

p enesla do náklad  na innost. Odpisy tak umož ují vyjád it postupné snižování ceny 

dlouhodobého majetku (vy íslit z statkovou cenu dlouhodobého majetku), jsou sou ástí 

náklad   a umož ují tak vy íslit reálné náklady na innost. (Krutina, 2004) 

Vstupní cena hmotného majetku 

Hmotný majetek se odpisuje do výše vstupní ceny nebo do zvýšené vstupní ceny. 

Vstupní cenou se dle ZDP rozumí: 

- po izovací cena, je-li po ízen úplatn , 

- vlastní náklady, 

- hodnota nesplacené pohledávky zajišt né p evodem práva, a to u hmotného movitého 

majetku, který z stává ve vlastnictví v itele, 

- reproduk ní po izovací cena v ostatních p ípadech zjišt ná podle zvláštního právního 

p edpisu, 

- p i nabytí majetku zd d ním nebo darováním cena stanovená podle zvláštního 

právního p edpisu o oce ování majetku, 

- hodnota technického zhodnocení podle § 33 odst. 1, 

- p epo tená zahrani ní cena, 

sou ástí vstupní ceny je i technické zhodnocení provedené po uvedení v ci do stavu 

zp sobilého obvyklému užívání, s výjimkou technického zhodnocení provedeného na 



 

 10 

nemovité kulturní památce a na hmotném majetku vylou eném z odpisování, nejpozd ji 

však v prvním roce odepisování. (zákon §29) 

2.4.1. Hmotný majetek vylou ený z odpisování 

Hmotným majetkem vylou eným z odpisování je: 

- bezúplatn  p evedený majetek podle smlouvy o finan ním pronájmu s následnou 

koupí najaté v ci, pokud výdaje (náklady) související s jeho po ízením nep evýší 

40.000,- K , 

- p stitelský celek trvalých porost  s dobou plodnosti delší než t i roky, jež nedoáhl 

plodonosného stá í, 

- hydromeliorace do dvou let po jejím dokon ením, 

- um lecké dílo, které je hmotným majetkem a není sou ástí stavby a budovy, p edm ty 

muzejní a galerijní hodnoty, pop ípad  jejich soubory v muzeích a památkových 

objektech, stálé výstavní soubory a knihovní fondy knihoven jednotné soustavy, 

pop ípad  jiné fondy, 

- movitá kulturní památka a soubory movitých kulturních památek, 

- hmotný majetek p evzatý povinné bezúplatn  podle zvláštních právních p edpis , 

- inventariza ní p ebytky hmotného majetku zjišt né podle zvláštního právního 

p edpisu, pokud nebyly p i zjišt ní zaú tování ve prosp ch výnos , 

- hmotný movitý majetek nabytý v itelem v d sledku zajišt ní závazku p evodem 

práva, a to po dobu zajišt ní tohoto závazku a za p edpokladu, že jej po tuto dobu bude 

odpisovat p vodní vlastník, uzav e-li s v itelem smlouvu o výp j ce, 

- hmotný majetek, jehož bezúplatné nabytí bylo p edm tem dan  darovací a bylo v dob  

nabytí od dan  darovací osvobozeno, 

- najatý hmotný majetek v etn  hmotného majetku, který je p edm tem smlouvy o 

finan ním pronájmu s následnou koupí najatého hmotného majetku nebo obdobné 

smlouvy uzav ené v zahrani í, pokud odpisy nebo položky obdobného charakteru 

uplat uje jiná osoba než vlastník. (zákon §27) 



 

 11 

2.4.2. Ú etní odpisy  

Úloha odpis  v ekonomických procesech se projevuje ve ty ech základních rovinách: 

a) odpis jako ú etní náklad, 

b) odpis jako zdroj interního financování, 

c) odpis jako výdaj na dosažení, zajišt ní a udržení zdanitelných p íjm , 

d) odpisy jako prost edek, kterým stát ovliv uje investi ní aktivity. 

Do doby obnovy investi ního majetku vystupují odpisy jako volný finan ní zdroj, 

použitelný k jakémukoliv ú elu. Odpisy p edstavují sou ást provozních náklad , ale 

sou asn  nejsou pen žním výdajem. N kdy se proto odpisy ozna ují jako nepen žní 

náklad. 

Smyslem ú etních odpis  je vyjád it trvalé snižování hodnoty v d sledku opot ebení u 

hmotného investi ního majetku, amortizace u nehmotného investi ního majetku nebo 

t žby u p írodních zdroj . 

Zatímco eský odborný jazyk zahrnuje všechny zmín né p ípady snížení hodnoty pod 

spole ný název „odpisy“, angli tina má pro každý z nich zvláštní výraz. Užívá se 

depreciation pro opot ebení hmotného investi ního majetku, amortisation pro amortizaci 

nehmotné investi ního majetku a depletion pro t žbu p írodních zdroj . 

Ú etní odpisy by m ly co nejv rn ji odpovídat dob  životnosti konkrétního p edm tu. 

(Abeceda ú etnictví,2004 ) 

V podstat  lze rozlišovat t i zp soby (metody) odpisování dlouhodobého majetku: 

- lineární (rovnom rné) 

- degresivní (klesající) 

- progresivní (rostoucí) 

 

 

 

 



 

 12 

Metoda lineárních odpis  

Spo ívá v rovnom rném odpisování dlouhodobého majetku v pr b hu jeho životnosti 

(resp. doby odpisování); ástky ro ních odpis  v jednotlivých letech doby odpisování 

jsou stejné. Použití této metody je založeno na použití ro ních odpisových sazeb (v %) 

z po áte ní ceny dlouhodobého majetku. Tato metoda pat í k nejjednodušším, nej ast ji 

používaným metodám. 

Obecné vztahy pro lineární odpis: 

- uvažuje se s kone nou cenou DM: 

 

 

 

- neuvažuje se s kone nou cenou DM: 

 

 

 

Metoda degresivních odpis  

Je charakterizována klesajícími ástkami ro ních odpis  v jednotlivých letech doby 

odpisování. Tato metody se m že vyskytovat v r zných variantách; nejb žn jší je 

zvláštní p ípad degresivního odpisu klesajícího geometrickou adou – tzv. „metoda 

stálého procenta“. 

 

 



 

 13 

Metoda stálého procenta 

P i této metod  se ástky ro ních odpis  v jednotlivých letech vypo tou stejnou ro ní 

odpisovou sazbou v % ze snižující se z statkové ceny dlouhodobého majetku. 

Pro metodu stálého procenta platí následující vztahy: 

 

 

 

Metoda SYD 

Metoda SYD (sum-of-the-years-digits) je založena na klesající odpisové sazb  a 

konstantní odpisové základn . Sv j název dostala od sou tu íslic jednotlivých let 

životnosti. Tato metoda bere v úvahu kone nou cenu DM, lze ji však využít, i když se 

neuvažuje s kone nou cenou (resp.KC = O). 

Obecné vztahy pro odpisování metodou SYD: 

- uvažuje se s kone nou cenou DM 

 

- neuvažuje se s kone nou cenou DM 

 

 

Metoda progresivních odpis  

Je charakteristická vzr stajícími ástkami ro ních odpis  v jednotlivých letech doby 

odpisování. Z progresivních odpis  je nejznám jší „metoda anuity“ (metoda 



 

 14 

umo ovacího fondu); p i použití této metody se postupuje tak, že se vypo ítává ro ní 

umo ovaná ástka – anuita (zúro ený ro ní odpis) a tato ástka se rozd lí na úrok a 

odpis. 

Pro metodu anuity platí následující vztahy: 

- Umo ovatel 

 

- Anuita – ro ní umo ovaná ástka  

 

- Výpo et podílu na zúro ení a na odpis 

 

 

2.4.3.  Da ové odpisy 

Odpisováním se rozumí zahrnování odpis  z hmotného majetku do výdaj  (náklad ) pro 

zjišt ní základu dan  z p íjm . 

Hmotný majetek odpisuje vlastník s t mito výjimkami: 

- technickou rekultivaci, pokud nezvyšuje vstupní a z statkovou cenu hmotného 

majetku, provád nou na pozemku jinou osobou než vlastníkem, odepisuje ten, kdo je 

k provedení rekultivace zavázán, 

- technické zhodnocení (nap . modernizace) pronajatého hmotného majetku, jsou-li 

hrazené nájemcem, m že na základ  písemné smlouvy odpisovat nájemce 

Stanovení odpis  hmotného majetku: 

V prvním roce odepisování zat ídí poplatník hmotný majetek do odpisových skupin. 

Došlo-li u stavebního díla ke zm n  hlavního užívání a v d sledku této zm ny se m ní i 

zat íd ní do odpisové skupiny, provede poplatník zm nu zat íd ní tohoto majetku ve 



 

 15 

zda ovacím období nebo v období, za n ž se podává da ové p iznání, ve kterém ke 

zm n  došlo.  

Samostatn  odpisované technické zhodnocení provedené na hmotném majetku 

vylou eném z odpisování se zat ídí do odpisové skupiny, do které náleží hmotný 

majetek, na n mž bylo technické zhodnocení provedeno.  

Doba odepisování iní minimáln :  

Tabulka 1: Doba odepisování 

 
Zdroj: Zákon .586/1992 Sb., o daních z p íjm  

 

Stanovená doba odpisování se nevztahuje na hmotný majetek, u n hož došlo v pr b hu 

odpisování k prodloužení doby odpisování. Stavební dílo (d m, budova, stavba) se 

za azuje do odpisové skupiny podle jeho hlavního užívání v souladu se zvláštním 

právním p edpisem. 

P i užívání budovy k n kolika ú el m je pro za azení do odpisové skupiny rozhodující 

p evažující podíl užívání na celkové využitelné podlahové ploše . (Zákon §30) 

Zvolení zp sobu odpisování 

Pokud ú etní jednotka stanovila vstupní cenu u po ízeného majetku a zat ídila ho do 

p íslušné odpisové skupiny, m že p ikro it k dalšímu kroku a tím je volba zp sobu 

odpisování. Podnikatel si m že vybrat ze dvou zp sob  odpisování, kterými jsou: 

- rovnom rné odpisování - §31 ZDP, 

- zrychlené odpisování - §32 ZDP. 

Zvolený zp sob odpisování nelze po celou dobu zm nit. (Procházková, 1997) 

 



 

 16 

Rovnom rné odpisování 

P i rovnom rném odpisování se stanoví odpisy hmotného majetku za dané zda ovací 

období ve výši jedné setiny sou inu vstupní ceny a p i azené ro ní odpisové sazby. 

P i rovnom rném odpisování hmotného majetku jsou odpisovým skupinám p i azeny 

tyto maximální ro ní odpisové sazby: 

a) základní tabulka odpisových sazeb 

Tabulka 2: Ro ní odpisové sazby u rovnom rného odepisování 

 
Zdroj: Zákon .586/1992 Sb., o daních z p íjm  
 
b) ro ní odpisové sazby p i zvýšení odpisu v prvním roce odepisování o 20% 

Tabulka 3: Ro ní odpisové sazby p i zvýšení odpisu v prvním roce odepisování o 20% 

 
Zdroj: Zákon .586/1992 Sb., o daních z p íjm  
 
Tyto ro ní odpisové sazby m že použít poplatník s p evážn  zem d lskou a lesní 

výrobou, který je prvním vlastníkem stroje pro zem d lství a lesnictví, ozna eného ve 

Standardní klasifikaci produkce kódem 29.3.  

Za poplatníka s p evážn  zem d lskou a lesní výrobou se pro ú ely tohoto zákona 

považuje poplatník, u n hož p íjmy z této innosti inily v p edcházejícím zda ovacím 

období více než 50% z celkových p íjm ; p itom u poplatníka, jemuž vznikla da ová 

povinnost v pr b hu zda ovacího období, je rozhodný pom r skute n  dosažených 

p íjm . 

 



 

 17 

c) ro ní odpisová sazba p i zvýšení odpisu v prvním roce odpisování o 15% 

Tabulka 4: Ro ní odpisová sazby p i zvýšení odpisu v prvním roce odpisování o 15% 

 
Zdroj: Zákon .586/1992 Sb., o daních z p íjm  
 
Tyto odpisové sazby m že použít poplatník, který je prvním vlastníkem za ízení pro 

išt ní a úpravu vod ozna eného ve Standardní klasifikaci produkce kódem 29.24.1 

využívaného ve stavbách za azených podle Klasifikace stavebních d l CZ-CC vydané 

eským statistickým ú adem do podt ídy 125113, pro t ídící a úpravárenské za ízení na 

zhodnocení druhotných surovin zahrnutých v oddílu 29 Standardní klasifikace produkce, 

pomocí n hož jsou zpracovány druhotné suroviny ve skupinách 37.10 a 37.20 

Standardní klasifikace produkce. 

d) ro ní odpisová sazba p i zvýšení odpisu v prvním roce odpisování o 10% 

Tabulka 5: Ro ní odpisová sazby p i zvýšení odpisu v prvním roce odpisování o 10% 

 
Zdroj: Zákon .586/1992 Sb., o daních z p íjm  
 
Tyto odpisové sazby m že použít poplatník, který je prvním vlastníkem hmotného 

majetku zat íd ného podle tohoto zákona v odpisových skupinách 1 až 3 s výjimkou 

hmotného majetku uvedeného v p edchozích p ípadech. (Zákon §31) 

 

 

 

 

 

 



 

 18 

Zrychlené odepisování 

Tabulka 6: Koeficienty pro zrychlené odpisování 

 
Zdroj: Zákon .586/1992 Sb., o daních z p íjm  
 
P i zrychleném odpisování se stanoví odpisy hmotného majetku v prvním roce 

odpisování jako podíl jeho vstupní ceny a p i azeného koeficientu pro zrychlené 

odpisování platného v prvním roce odpisování; p itom poplatník, který je prvním 

vlastníkem m že tento odpis zvýšit o: 

a) 20% vstupní ceny stroje pro zem d lství a lesnictví, ozna eného ve Standardní 

klasifikaci produkce kódem 29.3, a to jen u poplatníka s p evážn  zem d lskou a 

lesní výrobou, 

b) 15% vstupní ceny za ízení pro išt ní a úpravu vod ozna eného ve Standardní 

klasifikaci produkce kódem 29.24.1, 

c) 10% vstupní ceny hmotného majetku zat íd ného podle tohoto zákona v odpisových 

skupinách 1 až 3 s výjimkou hmotného majetku, pro n jž bylo použito zvýšení 

odpisu v prvním roce odpisování. (Zákon, §32) 

 

 

 

 

 

 



 

 19 

2.5. Investi ní innost podniku 

Investicí se rozumí vynaložení zdroj  za ú elem získání užitk , které jsou o ekávány 

v delším budoucím období. Investice slouží adu let – v praxi se bere za nejkratší dobu 1 

rok. 

Rozlišujeme t i základní skupiny investic: 

- kapitálové investice – investice do dlouhodobého hmotného majetku, 

- nehmotné investice – investice do dlouhodobého nehmotného majetku, 

- finan ní investice – nákup cenných papír , obligací atd. 

Investi ní rozhodování je rozhodováním o budoucnosti podniku, investi ní innostní se 

ur uje velikost a struktura dlouhodobého majetku a zdroj  jejich krytí, a tím se na 

dlouhou dobu ur uje zam ení innosti podniku. (Krutina, 2004) 

2.5.1. Investice 

Investice bývá n kdy charakterizována jako odložená spot eba. Pro  tedy lidé investují.? 

Pro  odkládají svoji spot ebu do budoucnosti? Co jejich investi ní rozhodování 

ovliv uje? 

Velkou ást investic v našem národním hospodá ství vykonávají jednotlivci, 

domácnosti, r zné firmy; my se zam íme na podniky, i když všechny principy, postupy 

atd.. platí i pro jednotlivce, resp. domácnosti. Rozhodování o investicích v podniku 

nabylo mimo ádného významu, protože jen a jen podnik rozhoduje, zda ur itou investici 

bude realizovat, nebo nikoliv. Zmýlí-li se, ponese d sledky chybného rozhodnutí také 

sám. Na rozdíl od b žných provozních (operativních) rozhodování, jejichž chyby lze 

obvykle napravit, investi ní rozhodnutí má dlouhodobého ú inky. Špatn  zam ené 

investice m že p ivést podnik do finan ní tísn  i k úpadku. Dlouhodobý charakter 

investi ních rozhodnutí p ináší dva problémy: 

- je nutné brát v úvahu faktor asu, 

- je nutné se vyrovnat s nejistotou a rizikem, které p ináší budoucnost. (Synek, 2007) 

Investování je využívání úspor, a  vlastních i cizích. Jinými slovy investování je 

ekonomická innost, p i které se podnikatel vzdává sou asné spot eby s nad jí na 



 

 20 

zvýšení výnos  v budoucnosti. A vzdát se sou asné spot eby znamená spo it. 

Vynakládání vlastních úspor se projevuje využitím použitelného zisku. Vynakládání 

cizích úspor se d je pomocí úv r . 

Z hlediska rozsahu rozlišujeme: 

- asové investice – vynakládané na po ízení nového majetku 

- hrubé investice – investice plus prost edky vynaložené na obnovu stávajícího, 

opot ebovaného majetku. 

Investice do dlouhodobého hmotného majetku leníme z v cného a funk ního hlediska 

na investice strojní, tj. do stroj  a za ízení a investice stavební, tj. do budov a jiných 

staveb. Objektivn  by m ly být investice strojní (též nazývané aktivní) vždy v tší než 

stavební (pasivní), nebo  aktivními investicemi p sobíme p ímo na zvyšování 

produktivity práce a rychleji dosahujeme kýženého výnosu. (N mec, 1998) 

2.5.2. Hodnocení efektivnosti investic 

Podstatou hodnocení investic je porovnávání kapitálových výdaj  s kapitálovými 

p íjmy, které investice p inese. Jde vlastn  o rozpo tování: 

- jednorázových náklad  na investici (tj. kapitálových výdaj ) a 

- ro ních p íjm , které investice p ines (tj. kapitálových p íjm ), 

a to za období životnosti investice. 

Postup hodnocení investic je zpravidla následující: 

1. ur ení jednorázových náklad  na investici 

Kapitálovým výdajem se rozumí výdaj, jehož návratnost je delší než 1 rok. Odhad 

kapitálových výdaj  : 

- je obvykle pom rn  p esný u investi ních náklad  na stroje a výrobní za ízení – jsou 

tvo eny z ceny po ízení + dopravné + náklady na instalaci; 

- odhad ostatních náklad , hlavn  stavebních, náklad  na výzkum a vývoj, na 

p eškolení pracovník  apod., již tak p esný nebývá 



 

 21 

Praxe  ukazuje, že skute né náklady se asto výrazn  liší od p edpokládaných.  

Výše kapitálových výdaj  se nej ast ji stanovuje sou tem výdaj : 

- na po ízení pozemk , budov, stroj  a za ízení, 

- na po ízení trvalé ásti ob žného majetku (hlavn  zásob) a 

- na výzkum a vývoj. 

2. odhad budoucích p íjm , které investice p inese, 

Hlavními položkami p íjm  jsou istý zisk a odpisy, které plynou z investice.  

Jejich výpo et vychází z: 

- odhadu budoucích tržeb – a tím i fyzického objemu prodaného zboží a jeho cen, 

- odhadu náklad  – materiálových, mzdových apod.; 

uvažujeme istý zisk, tj zisk po zdan ní 

3. ur ení náklad  na kapitál, 

Kapitál n co stojí, má své náklady; s náklady na kapitál musíme po ítat p i hodnocení 

investice. 

Pokud podnik, firma financuje celou investici vlastním kapitálem, nákladem je 

požadovaný výnos z tohoto vlastního kapitálu – nap . dividenda. 

Pokud je investice pln  financována úv rem, nákladem je úrok z úv ru. 

Podle složení kapitálu (zdroj ) se obvykle vyjad uje pr m rná míra (procento) 

kapitálových náklad  podniku, ozna ovaná velmi asto jako podniková diskontní míra 

(sazba). Pr m rnou míru kapitálových náklad  podniku vypo teme jako vážený 

aritmetický pr m r míry náklad  jednotlivých složek kapitálu a jejich podílu na 

celkovém kapitálu (celkových zdrojích) podniku. Tento postup by m l zabezpe it, že 

nová investice nezhorší již dosahovanou výnosnost (rentabilitu) kapitálu. 

 

 

 



 

 22 

4. výpo et sou asné hodnoty o ekávaných p íjm . 

Jednorázové náklady na investici jsou zpravidla vynaloženy v pom rn  krátké dob  – 

p edpokládá se obvykle období jednoho roku. 

O ekávané p íjmy z investice plynou po adu let – p sobí zde tzv. faktor asu, který 

zp sobuje, že hodnota dnešní pen žení jednotky je cenn jší než hodnota pen žní 

jednotky v budoucnu 

Protože p íjmy vznikají v delším období, musíme je p epo ítat na stejnou asovou bázi – 

tou bývá rok po ízení investice. 

Budoucí hodnotu tedy p epo ítáváme na sou asnou hodnotu. Jako p epo ítávací 

koeficient lze použít pr m rnou míru kapitálových náklad  – podnikovou diskontní 

míru (Krutina, 2004) 

Hodnocení investic slouží podniku k rozhodnutí, zda investici uskute nit, nebo 

v p ípad  hodnocení více investi ních variant, kterou investici uskute nit. Ale cílem 

hodnocení investic není pouze zhodnotit investi ní projekty a vybrat nejlepší z nich. Jde 

p edevším o to, aby nová investice zlepšila konkuren ní postavení firmy. (Synek, 2007) 

2.5.3. Metody hodnocení investic 

K hodnocení efektivnosti investic m žeme použít t chto metod: 

1. metoda výnosnosti investic 

Výnosnost (rentabilita) investice „rl“ se vyjád í podle vztahu: 

   

Ukazatel výnosnosti investice je odvozen od obecn  používaných ukazatel  výnosnosti 

kapitálu. Nep ihlíží k rozložení zisku v ase, je tedy statickým ukazatelem. 

2. metoda doby splacení (doby návratnosti) 

Doba splacení (doba návratnosti) je po et let, za které se kapitálový výdaj splatí 

o ekávanými p íjmy z investice.. 



 

 23 

Pokud p íjmy v každém roce životnosti investice jsou stejné, pak dobu splacení zjistíme 

d lením kapitálových výdaj  ro ní ástkou o ekávaných p íjm  z investice; a sice podle 

vztahu: 

   

Pokud p íjmy v každém roce životnosti investice jsou r zné, potom dobu splacení 

zjistím postupným na ítáním o ekávaných p íjm  v jednotlivých letech tak dlouho, až 

se kumulované ástky p íjm  rovnají kapitálovým výdaj m. ím je doba splacení kratší, 

tím je investice výhodn jší. Vylepšením této metody je metoda, která pracuje 

s diskontovaným hodnotami; o ekávané p íjmy z investice jsou diskontovány: 

- mírou náklad  na kapitál nebo 

- požadovanou výnosností investice. 

3. metoda isté sou asné hodnoty 

Podstata této metody byla v hlavních rysech vysv tlena p i výpo tu sou asné hodnoty 

o ekávaných p íjm . istá sou asná hodnota p edstavuje rozdíl mezi sou asnou 

hodnotou o ekávaných p íjm  a kapitálovými výdaji (náklady na investici). 

istou sou asnou hodnotu investice lze tedy analogicky charakterizovat jako sumu 

diskontovaných hodnot istého cash flow ( istého pen žního toku) 

istá sou asná hodnota se vyjád í podle vztahu: 

   

kde: SHI – istá sou asná hodnota investice, 

  SHP – sou asná hodnota o ekávaných p íjm  z investice za období t, 

  Pn – o ekávané p íjmy v jednotlivých letech životnosti, tj. v letech n (n= 1 až t) 

  i – sazba kapitálových náklad  (podniková diskontní míra), 

  n – jednotlivá léta životnosti, tj. roky 1 až t, 

  t – o ekávaná životnost investice v letech, 

  K – kapitálový výdaj (jednorázové náklady na investici) 



 

 24 

istá sou asná hodnota investic p edstavuje istý p ínos investice. Metoda SHI se 

doporu uje jako základní a prvotní metoda hodnocení efektivnosti investic.  

Tato metoda bývá dopl ována indexem isté sou asné hodnoty, ozna ovaným též jako 

index výnosnosti, který vypo teme jako podíl sou asné hodnoty o ekávaných p íjm  

z investice a kapitálových výdaj  (náklad  na investici); a to podle vztahu: 

   

4. metoda vnit ního výnosového procenta 

Tato metoda je rovn ž založena na koncepci sou asné hodnoty. Spo ívá v nalezení 

diskontní míry, p i které sou asná hodnota o ekávaných p íjm  z investice se rovná 

hodnot  kapitálových výdaj  na investici: 

   

P i praktickém propo tu vnit ního výnosového procenta (VVP) postupujeme tak, že 

o ekávané kapitálové p íjmy diskontujeme nejprve nízkou diskontní mírou „i“ – tím 

dosáhneme kladné hodnoty SHI, a pak vysokou diskontní mírou „i“ – tím dosáhneme 

záporné hodnoty SHI. 

Kapitálové výdaje obvykle nediskontujeme, protože p edpokládáme, že jsou vynaloženy 

jednorázov  v sou asnosti. Abychom vypo etli konkrétní výši VVP, p i kterém se 

sou asná hodnota o ekávaných p íjm  rovná kapitálovým výdaj m, resp. istá sou asná 

hodnota investice se rovná 0, k tomu nám poslouží lineární interpolace: 

   

kde: VVP – vnit ní výnosové procento, 

  in – nižší diskontní míra, pro kterou je SHI kladná, 

  iv – vyšší diskontní míra, pro kterou je SHI záporná, 

  SHIn – kladná SHI p i nižší diskontní mí e, 

  SHIv – záporní SHI p i vyšší diskontní mí e 



 

 25 

Tato metoda je v praxi velmi oblíbená a používaná, protože udává p edpokládanou 

výnosnost investice, kterou m žeme porovnávat s požadovanou výnosností (se kterou se 

po ítalo u p edcházející metody). 

Pokud je investice na úv r, m lo by být vnit ní výnosové procento vyšší než je úroková 

míra. (Krutina, 2004) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 26 

3. CÍL A METODIKA 

3.1. Cíl 

Každá organizace hospoda í s ur itým majetkem. Pé e o tento majetek a jeho využívání 

pro dosažení cíl  dané organizace je nedílnou sou ástí práce vlastník  a manažer  na 

všech úrovních ízení dané organizace. 

Hlavním cílem této bakalá ské práce je zpracování podklad  pro realizaci v tší investice  

- po ízení nové skladové haly a zárove  poukázat na citliv jší momenty, kterými jsou 

tvorba investi ního plánu,  po ízení skladové haly, okamžik uvedení do provozu a 

odepisování. Výstupem k hlavnímu cíli by m lo být zhodnocení, zda bylo po ízení 

skladové haly výhodné. 

3.2. Metodika 

Zdroje pro teoretickou ást jsem erpala z odborné literatury vyp j ené v akademické 

knihovn  a v podnikové knihovn  Schwan Cosmetics CR, s.r.o.  

Pro prezentaci firmy byla použita data z knihy vydané u p íležitosti 150ti letého výro í 

založení mate ské spole nosti v N mecku a dále z interních zdroj . Pro praktickou ást 

práce jsem získala podklady od managementu firmy, a to osobními konzultacemi.  

V praktické ásti je analyzována struktura podnikového majetku se zam ením na 

po ízení nové skladové haly. Pozornost je p ikládána p edevším tvorb  investi ního 

zám ru, na jehož základ  bylo rozhodnuto o po ízení této haly. Dále pak je zde popsán 

moment za azení tohoto majetku do užívání, jeho technické zhodnocení vlivem nutné 

rekonstrukce a následné odepisování.  

 

 

 

 

 



 

 27 

4. CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO PODNIKU 

4.1. P edstavení firmy Schwan Cosmetics CR 

Schwan Cosmetics CR, s.r.o. je jedním z nejv tších výrobc  d ev ných kosmetických 

tužek na sv t . Je dce inou spole ností mezinárodního výrobce kosmetiky Schwan-

STABILO Cosmetics a lenem skupiny Schwan-STABILO se sídlem v n meckém 

Heroldsbergu. 

Spole nost Schwan-STABILO je rodinným podnikem s dlouholetou tradicí. Byla 

založena v roce 1855 a v sou asnosti je ízena již pátou generací. Od samého po átku je 

charakterizována invencí, dynamikou a neustálým vývojem. První tužkou na obo í byly 

p eneseny v roce 1927 zkušenosti s výrobou psacího ná iní do zcela nového oboru – 

kosmetiky. Od té doby m ly pr kopnické vynálezy spole nosti Schwan-STABILO na 

trh rozhodující vliv. V pr b hu 70. let dvacátého století se stala firma Schwan-

STABILO Cosmetics celosv tov  jedním z nejv tších dodavatel  d ev ných 

kosmetických tužek. Stává se partnerem takových sv tových kosmetických firem, jako 

jsou nap íklad L’Oreal, Coty, Avon, Burjois, Gemey, Chanel atd.  

Spole nost Schwan Cosmetics CR byla založena 20.06.2001 jako spole nost s ru ením 

omezeným se sídlem v eském Krumlov . Hlavním zám rem firmy Schwan-STABILO 

Cosmetics bylo p emístit výrobu d ev ných kosmetických tužek z mate ského závodu 

do ech tak, aby bylo umožn no zachování d ev ného programu. Schwan Cosmetics 

CR sídlila nejprve v pronajatých prostorách, a po zhodnocení výborných výsledk  za 

uplynulé období bylo rozhodnuto o navýšení výrobní kapacity a o stavb  nového závodu 

na zelené louce. Na podzim 2004 byly nové prostory otev eny a hlavní objem výroby 

byl z pronajatých prostor p esunut sem. Nový závod, který je po architektonické 

i technické stránce jedním z nejmodern jších v eské republice i Evropské Unii, se tak 

stává výstavní lodí nadnárodního koncernu Schwan-STABILO Cosmetics.  

 

 

 



 

 28 

V tabulce .7 je uveden vývoj vybraných ukazatel  spole nosti Schwan Cosmetics CR 

od jejího založení až po poslední hospodá ský rok 2009/2010, tj. k 30.06.2010. 

Tabulka 7: Vývoj vybraných ukazatel  

 
Zdroj: Interní dokumentace Schwan Cosmetics CR, s.r.o. 

 



 

 29 

Z údaj  uvedených v tabulce m žeme vy íst, že se jedná o hospodá sky úsp šnou firmu, 

která v nuje od samého za átku své existence nemalé prost edky do po izování investic. 

Investice v ádu milion  asto pomohly spole nosti Schwan-STABILO p ekonat i p ísné 

n mecké normy pro ochranu životního prost edí. Uzav ené okruhy zaru ují minimální 

emise a maximální recyklaci – d ev né od ezky se lisují do prken, zbytky lak  a 

rozpoušt del se destilují a znovu používají. Sociální odpov dnosti je sou ástí strategie 

spole nosti a spadá pod ní i ochrana životního prost edí. Jde nap íklad o používání 

zemního plynu a p írodních stavebních materiál  a biologického isticího za ízení 

spalin.  

4.2. Charakteristika organizace 

Jedná se o st edn  velkou organizaci se zahrani ní ú astí. K 30.06.2011 inilo základní 

jm ní této spole nosti 526 milión  K  (z toho 266 milion  je registrováno a 260 milion  

je vloženo do kapitálových fond ).  

Jakožto výrobce zákaznických zna ek pracuje Schwan Cosmetics CR výhradn  na 

zakázku, jako private label výrobce. Marketingová strategie a p ímá akvizi ní innost je 

organizovaná celosv tov  z n meckého úst edí holdingu. 

Spole nost si vede velmi dob e. Nap íklad v hospodá ském roce 2008/2009, i p es 

celosv tov  nep íznivou hospodá skou situaci, dosáhl její zisk 115,8 milion  K , a to i 

p esto, že z d vodu silné koruny na za átku hospodá ského roku a propadu na trzích 

v USA a Kanad  dosáhla pouze 90% spln ní plánu tržeb. 

Investi ní akce jsou orientovány na zkvalitn ní strojního vybavení. Více než 80% 

investic spadá do kategorie High Tech. Krom  strojních investic organizace v nuje 

nemalé prost edky do IT oblasti, vybavení budovy i její sociální infrastruktury.  

4.3. Dlouhodobý majetek ve firm  

Ú tování o majetku se ve firm  Schwan Cosmetics CR ídí vnit ním p edpisem, který 

upravuje oce ování, odepisování a ú tování o dlouhodobém majetku. Ú tování 

dlouhodobého majetku se ídí platnými p episy pro vedení ú etnictví, da ovými zákony, 

na ízeními a pokyny vydanými orgány státní správy k této problematice. 



 

 30 

 

Ostatní – mimoú etní evidence  

P edm ty s cenou vyšší než 2.000,- K  a nižší než 10.000,- K  jsou ú továny p ímo do 

náklad  na ú et 501031 (Spot eba materiálu OE po ízení). 

Komponenty investi ního majetku  

- nedílné sou ásti ur itého majetku, které je nutné sledovat zvláš  z d vod  pravidelné 

kalibrace nebo kontroly apod.  

- ásti majetku, které lze použít i samostatn , pop . v kombinaci s jiným majetkem 

4.3.1. Technické zhodnocení dlouhodobého majetku 

Technické zhodnocení nad 40.000,- K  je sledováno na analytických ú tech k ú t m 

skupiny 04* - Po ízení dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku.  

Technické zhodnocení do 40.000,- K  je sledováno na kont  511080 – Technické 

zhodnocení do limitu. Na konci každého m síce se posoudí, zda technické zhodnocení 

jednotlivého HIM nep esáhlo hranice 40.000,- K . V takovém p ípad  se celková ástka 

TZ ur itého majetku p eú tuje na ú te 042* a poté se navýší cena p íslušného HIM: 

pokud nep ekro í danou hranici úhrnu za celý hospodá ský rok, je možné tyto položky 

ponechat na nákladovém ú tu. 

4.3.2. Za azení dlouhodobého majetku 

Dlouhodobým nehmotným a hmotným majetkem se stává po izovaný majetek uvedený 

do stavu zp sobilého k užívání, kterým se rozumí dokon ení po izovaného majetku a 

spln ní stanovených funkcí a povinností stanovených právními p episy pro jeho užívání. 

Obdobn  se postupuje v p ípad  technického zhodnocení. 

 

 

 

 

 



 

 31 

 

Za azení dlouhodobého majetku probíhá p ekláp ním stav  Workflow na kart  majetku 

v systému Navision: 

Tabulka 8: Kódy stav  Workflow 

 
Zdroj: podniková dokumentace 

100 – Nový: automatický stav p i vytvo ení nové karty majetku 

200 – P id leno: p id lení zaevidovaného majetku odpov dné osob  

Za správný termín za azení hmotného a nehmotného majetku do užívání, za jeho 

správné ocen ní (v etn  veškerých vedlejších náklad  spojených s po ízením), dále 

vytvo ení nové karty majetku a jeho p id lení odpov dné osob  má na starosti referent 

investi ního majetku. Odpov dný pracovník má pak t i volby – odmítnout p evzetí, 

p evzít majetek nebo p edat odpov dnost za majetek na jinou oprávn nou osobu.  

300 – Odmítnutí p evzetí: odpov dná osoba odmítne p evzít v p ípad , že není 

skute ným vlastníkem majetku nebo dlouhodobý majetek není ve stavu zp sobilém 

k užívání 

400 – P evzato: dlouhodobý majetek byl p evzat k užívání 

500 – P edáno: tento stav informuje o p edání dlouhodobého majetku mezi osobami 

600 – P evzato: nový vlastník p evzal dlouhodobý majetek 

Veškerý dlouhodobý majetek je veden v datových souborech systému Navision. 

Odepisování majetku m že za ít až po p evzetí majetku oprávn nou osobou, tzn. až 

když je ve stavu WF 400 nebo 600, ímž je za azen do užívání. 

 



 

 32 

 

4.3.3. Vy azení dlouhodobého majetku 

Vy azení dlouhodobého majetku je provedeno v rámci Workflow na kart  majetku 

v systému Navision. Celý proces je ukon en vystavením Likvida ního protokolu. 

Tabulka 9: Kódy stav  Workflow 

 
Zdroj: vlastní šet ení 
 
700 – Návrh na vy azení: odpov dná osoba navrhuje vy azení dlouhodobého majetku 

800 – Odmítnutí vy azení: referent investi ního majetku odmítne vy azení v p ípad , že 

vy azení dlouhodobého majetku je neopodstatn né nebo jednatel spole nosti vy azení 

neschválí 

900 – P ijetí návrhu: návrh na vy azení byl schválen jednatelem firmy 

999 – Vy azeno: vy azení dlouhodobého majetku bylo zaú továno 

4.3.4. Odepisování 

Ú etní jednotka odepisuje majetek, ke kterému má vlastnické právo. Údaje o zvoleném 

zp sobu odpisování, ro ní sazba odpis  a ástka odpis  za zda ovací období je uvedena 

na jednotlivých kartách dlouhodobého majetku. 

Ú etní odpisy: 

Nov  po ízený dlouhodobý majetek se zat ídí a odepisuje se rovnom rn  po stanovenou 

dobu. Druhy majetku a doby jejich odepisování se ídí sm rnicí holdingu. U nov  

po ízeného majetku, který byl již používán, je možné stanovenou dobu upravit dle 

skute né doby použitelnosti p edm tu. Za íná se odepisovat vždy následující m síc po 

za azení a technické zhodnocení neprodlužuje dobu odepisování. Výjimkou je technické 

zhodnocení p evyšující ástku 500.000,- K  u majetku, kterému skon ila doba 

odepisování. V takovém p ípad  se technické zhodnocení bude odepisovat na kart  



 

 33 

daného majetku samostatn  po dobu danou odpisovou skupinou podle zákona o dani 

z p íjmu. Ú etní odpisy se ú tují na vrub ú tu 551 analyticky rozd lený dle jednotlivých 

typ  a ve prosp ch ú t  oprávek ú .skupiny 07*, 08*. Odpisy se zaokrouhlují na celé 

K  nahoru a ú tují se m sí n . 

Da ové odpisy: 

Nehmotný majetek se da ov  odepisuje dle pravidel stanovených v zákon  .586/1992 

Sb, § 32a. Ostatní dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek, tj.majetek, který nespl uje 

limit výše po izovací ceny se da ov  odepisuje ve stejné ástce, v jaké se odepsala 

ú etn . Hmotný majetek se na základ  p i azení SKP za adí do p íslušné odpisové 

skupiny dle zákona .586/1992 Sb, §30 a §31 a odepisuje se po dobu a dle pravidel zde 

stanovených. 

Dlouhodobý majetek se odepisuje rovnom rn . Da ové odpisy se vy íslí 1x ro n  vždy 

na konci zda ovacího období. 

4.3.5. Zm ny zp sobu ocen ní a postupu odpisování 

V pr b hu ú etního období nesmí dojít ke zm n  zp sob  oce ování a postup  

odpisování. Použité zp soby v jednom ú etním období se mohou zm nit v ú etnictví a 

v ú etní záv rce bezprost edn  následujícího ú etního období. 

Pokud by došlo k n které z uvedených zm n. Bude vydán dodatek vnit ního p edpisu, 

který bude obsahovat zd vodn ní této zm ny oproti p edcházejícímu ú etnímu období. 

D vody zm n a pen žní ástky z nich vyplývající musí být uvedeny v p íloze k ú etní 

záv rce. 

4.3.6. Inventarizace 

Každý zaevidovaný majetek je ozna en štítkem s árovým kódem. 

Inventarizace dlouhodobého majetku probíhá (v souladu s vnit ním p edpisem 

inventarizací) 1x ro n  a ídí se p íslušnými ustanoveními zákona .563/1991 Sb. 

V rámci této inventarizace je porovnán stav majetku vykázaný v ú etnictví se 

skute ností. 



 

 34 

Doba inventur je stanovená na období cca dvou m síc  a v jejich pr b hu se nesmí d lat 

p esuny majetku.  Pokud by k p esunu došlo, musí o tom být informován odpov dný 

referent investi ního majetku.  

4.3.7. Investi ní plán 

Investi ní plán slouží k po ízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku (dále 

IM). Návrh investi ního plánu se p ipravuje na následující hospodá ský rok v b žném 

hospodá ském roce a jeho schválení je sou ástí finan ního plánu spole nosti. Za 

p edložení finálního návrhu dozor í rad  a majitel m spole nosti odpovídá jednatel 

spole nosti. Schválený investi ní plán je závazný pro všechny zam stnance spole nosti. 

Zm ny ve schváleném investi ním plánu podléhají dle finan ní náro nosti schválení 

jednatele nebo dozor í rad .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 35 

5. PO ÍZENÍ SKLADOVÉ HALY 

5.1. Tvorba investi ního plánu, odkup haly, její technické zhodnocení a 

odepisování 

S rostoucí prosperitou firmy a množstvím p íchozích objednávek nebylo možné, se 

stávající kapacitou, všem t mto zakázkám dostát. Bylo zapot ebí nejen zvýšit po et 

pracovník , ale i zamyslet se nad rozší ením výrobních, skladových a administrativních 

prostor. V polovin  roku 2007 se firma rozhodla po ídit novou halu, která m la p vodn  

sloužit jako skladová a z 1/3 m la být využita pro kancelá e logistiky a údržby, z 

d vodu rozší ení výroby se do ní ale postupem asu musela nast hovat ást nové 

výrobní aktivity – záv re né balení, které bylo p vodn  zajiš ováno externími firmami.  

Plánovaná výrobní produkce se m la pohybovat kolem 60-70ti mil.tužek ro n . V roce 

2007 však výroba ítala p vodn  nemyslitelných 120 mil.tužek za rok. Pot eba 

skladových prostor se poroto stala prioritou íslo jedna. Firma již v této dob  

disponovala n kolika externími sklady, které m la v nájmu. Jejich kapacita však byla 

pln  využita, nebo  se v této dob  firma potýkala ješt  s dalším problémem – 

nedosta ující zásoba cedrového d eva. D ev ná prkýnka jsou strategickým materiálem a 

pro výrobu kosmetických tužek jsou základem, bez kterého by výroba nemohla fungovat 

a firma by se tak mohla dostat do nemalých potíží. Nabídka d eva je p ímo závislá na 

p írodní i ekonomické situaci dané zem , ve které je t ženo. Rozhodujícím faktorem pro 

nabídku je nejenom kurz m n, ale ovlivní jí i živelné katastrofy, kdy se t ží d evo spíše 

pro pot eby oprav poni ených míst a výroba cedrových prkýnek se zastaví.  Z t chto 

d vod  bylo rozhodnuto držet zásobu d eva minimáln  ve výši 6ti m sí ní spot eby.   

P ed vedením firmy se naskytly 3 možnosti pro novou skladovou halu: 

1. p ístavba nové skladové haly, p ipojené k již stávající budov , 

2. odkup výrobních prostor zaniklé firmy, 

3. odkup nevyužité budovy v t sné blízkosti firmy 

Jako první se firma zabývala možností p ístavby nové skladové haly, která by byla 

p ipojena ke stávající hlavní budov . Architektonickou kancelá í byl vytvo en investi ní 

zám r p ístavby, která m la spo ívat ve výstavb  nové haly s vestav ným sociálním 

zázemím pro zam stnance, samostatný vstup a prostor pro p ípadnou vestavbu 



 

 36 

technických kancelá í. Hala by byla dimenzována pro eventuelní další výstavbu v 2. a 3. 

nadzemním podlaží. Zatím by byla zakon ena plochou zelenou st echou, která by 

v p ípad  další výstavby byla odstran na. 

Souhrnný propo et náklad  na novou skladovou halu byl následující: 

Objekt 01 P ístavba skladové haly  77.276.000,- K  

Objekt 02 Hrubé terénní úpravy    7.530.000,- K  

Objekt 03 P eložka v tve deš . kanalizace      600.000,- K  

Objekt 04 P eložka vodovodu        590.000,- K  

Objekt 05 P ípojka splaškové kanalizace        90.000,- K  

Objekt 06 P ípojka technolog. kanalizace      280.000,- K  

Objekt 07 Zpevn né plochy        643.000,- K  

Objekt 08 Sadové úpravy        150.000,- K  

Cena celkem bez DPH    87.159.000,- K  

DPH 19%     16.560.210,- K  

Cena celkem v etn  DPH            103.719.210,- K  

Dalšími možnostmi byly dv  již postavené budovy, které se nacházely v blízkosti firmy. 

První byla stará a nepoužívaná budova již zaniklé firmy. Jednatelé této firmy p išli 

s nabídkou na odprodej budovy i s veškerým strojním vybavením za 33.000.000,- K , 

což ale bylo vyhodnoceno jako nadhodnocená ástka, nebo  dle odhadu se m la cena 

pohybovat v rozmezí od 15-17ti mil. K .  Neúsp chem skon ila i nabídka na pronájem 

této budovy, ta byla majiteli budovy a jejich n meckými partnery odmítnuta, p istoupili 

by pouze na odprodej. 

Poslední možností byl odkup nevyužité budovy, která se nachází v t sné blízkosti firmy. 

Tato budova m la odpovídající kapacitu a majitel s jejím prodejem souhlasil. 

Jak již bylo e eno, jedná se o velkou investi ní akci a musela být zodpov zena otázka, 

zda je odkup této budovy výhodn jší než postavení nové budovy.                        

SWOT analýza pomohla vedení firmy v rozhodování. 

 



 

 37 

Silné stránky:     Slabé stránky: 

- Budova je již postavená   - Nutná rekonstrukce 

- Poloha v t sné blízkosti hlavní budovy - Omezená kapacita budovy 

- Cena odkupu byla p ijatelná   - Pravd podobn  vyšší náklady na údržbu 

- Výše p edpokládaných náklad  na  - Nutnost p izp sobit se stavebním  

   rekonstrukci byla také p ijatelná     dispozicím 

P íležitosti:     Ohrožení: 

- Zvýšení kapacity firmy   - Ztráta dohledu nad pracemi mimo hlavní  

- Možnost p esunout sem i zázemí     budovu 

   pro logistické centrum   - Postupem asu m že být kapacita skladu  

                        op t nedosta ující 

Byl vytvo en investi ní plán, ve kterém se rozpo et na po ízení budovy stanovil na 

27.000.000,- K . Tato ástka zahrnovala náklady na odkoupení budovy a náklady na její 

rekonstrukci a modernizaci 

Obrázek 1: Projekt „Nová skladová hala“ 

 



 

 38 

 

Zdroj: interní dokumentace Schwan Cosmetics CR, s.r.o. 

Na základ  t chto informací bylo holdingem rozhodnuto práv  o této variant  a 

investi ní plán byl schválen. 

Budova byla odkoupena od p vodního majitele za sjednanou ástku 18.284.200,00 K  

plus 3.715.800,00 K  za pozemek, který je ale veden pod jiným majetkovým íslem a 

nebudeme se jím v této práci zabývat. Celá ástka byla uhrazena z b žného korunového 

ú tu jednou platbou. 

Z ú etního hlediska se uvedení majetku do užívání projeví jeho p eú továním z ú tu 

po ízení na p íslušný majetkový ú et. 

Ú tování: - Odkup budovy:  042011 / 321010 

  - Úhrada dodavateli: 321010 / 221010 

- Za azení do užívání: 021010 / 042011 

Jelikož bylo zapot ebí budovu zrekonstruovat, aby odpovídala požadavk m pro její 

novou funkci, probíhala na ní ada stavebních úprav. P i azují se jim r zné názvy jako 

nap . stavební úpravy, technické zm ny, rekonstrukce, modernizace, generální opravy, 

údržba aj. Povinností je tyto práce a jejich výsledky správn  kategorizovat a posoudit, 

zda v konkrétním p ípad  jde o technické zhodnocení nebo zejména o opravu nebo 

údržbu. D vodem tohoto posouzení je odlišný da ový dopad technického zhodnocení ve 

srovnání s opravou a údržbou. Technické zhodnocení se stává da ov  uznatelným 

výdajem postupn , prost ednictvím odpis , zatímco opravy nebo údržba jsou da ov  

uznatelným výdajem ihned, v roce jejich po ízení nebo zaplacení.  

P i správném posouzení toho, zda se jedná o technické zhodnocení nebo opravu i 

údržbu se chybuje asto. Podle všeho jsou d vody p edevším v právním vymezení 

technického zhodnocení v zákon , kde je toto vymezeno velice obecn  a aplikace t chto 



 

 39 

obecných ustanovení na konkrétní situace je nejasná a pro správné ur ení je zapot ebí i 

hlubších technických znalostí. V n kolika p ípadech jsme se proto pro radu obrátili i na 

naše da ové auditory.  

Stavební úpravy probíhají na budov  i v sou asnosti, jelikož se áste n  zm nila její 

funkce a ást budovy je nyní využívána pro záv re né balení zakázek. Celková hodnota 

budovy tedy stále nar stá a tím rostou i její odpisy. 

Ukázka za azení n kterých stavebních prací mezi TZ nebo opravy: 

P ed zapo etím stavebních úprav bylo na sch zce s vedením spole nosti dohodnuto, jak 

se k jednotlivým ástem úprav stav t. Z faktury a dokumentace musí být jasn  z ejmé o 

co se jedná: 

a) oprava – pokud nedochází ke zm n  rozm r  a parametr  budovy, 

b) technické zhodnocení – posuny p í ek, výstavby nových p í ek a náklady 

vyvolané technickým zhodnocením. 

U každé fakturované ásti díla je v p íloze faktury uveden soupis jednotlivých položek. 

U sporných faktur, kde nebylo možné p esn  ur it ást p ipadající na technické 

zhodnocení a ást na opravy, byl z p edb žné kalkulace vypo ítán procentní pom r 

p ipadající na technické zhodnocení (60%) a na opravy (40%) a tímto pom rem se pak 

d lily všechny sporné položky. 

Tabulka 10: Ukázka za azení vybraných stavebních úprav mezi TZ a opravy 

 
 



 

 40 

 
Zdroj: vlastní šet ení 
 

Ke konci HR 10/11, tj. k 30.6.2011 iní náklady na po ízení 18.284.200,- K  plus 

6.238.173,08 K  na technickém zhodnocení. 

V souladu s ú etními p edpisy je nutno majetek p ed zahájením jeho odpisování tzv. 

uvést do užívání. Hmotným investi ním majetkem se budova stala dnem uvedením do 

užívání. P ed uvedením do používání musely být zabezpe eny všechny technické funkce 

pot ebné k užívání a spln ny všechny povinnosti stanovené právními p edpisy, nap . 

stavebními, ekologickými, požárními, bezpe nostními a hygienickými. Jde o široký 

komplex povinností, lišících se podle druhu majetku a jeho technického stavu. Teprve 

po ádném spln ní všech t chto podmínek, m že být vydán kolauda ní souhlas. 

P i nespln ní t chto podmínek není možné uznat za azení investic jako hmotného 

majetku a nelze tedy ani uplat ovat odpisy majetku, a to ani da ové. 

Budova byla za azená do používání k 30.6.2008. Jedná se o poslední den v HR 07/08, 

všechny ostatní náklady spojené s halou byly tedy uskute n ny v novém HR 08/09 a 

tudíž již nevstupovaly do po izovací ceny, ale evidují se jako technické zhodnocení 

k této budov .  



 

 41 

Pro ú etní odpisy je doba odepisování stanovená na 14 let a odpisy se po ítají m sí n . 

Pro da ové odpisy byla budova za azena do 5. odpisové skupiny a bude se odepisovat 

po dobu 30ti let. Firma používá pouze lineární odepisování. 

Tabulka 11: Kniha odpis  DM 
 

 
Zdroj: Interní dokumentace Schwan Cosmetics CR, s.r.o. 

Ú etní odpisy: 

Doba odepisování: 14 let (168 m síc ) 

Metoda odepisování: lineární 

Ú tování:  551010 / 082020 

I.Q 08/09: 

Na budov  neprob hlo v pr b hu prvního tvrtletí žádné navýšení hodnoty o TZ, výše 

odpis  je tedy: 

18.284.200,- / 168 = 108.835,-  => m sí ní odpis 

108.835,- * 3 = 326.505,-    => tvrtletní odpis 

II.Q 08/09: 

Ani v druhém tvrtletí neprob hlo na budov  navýšení hodnoty o TZ, výše odpis  tedy 

z stává stejná jako v 1.kvartálu HR 08/09 tj. 326.505,-. 

III.Q 08/09: 

První m síc navýšení hodnoty o TZ ve výši 204.000,- K  (pozn.: TZ neprodlužuje dobu 

odepisování majetku) 

(ZC+TZ) / zbývající po et m síc  odepisování  => m sí ní odpis 

(17.631.190,00+204.000,00) / 162 = 110.094,- => m sí ní odpis 

Další m síc navýšení hodnoty o TZ ve výši 500,- K  



 

 42 

(17.725.096,00+500,00) / 161 = 110.097,-  => m sí ní odpis 

Další m síc navýšení hodnoty TZ ve výši 3.641.734,95 K  

(17.615.499,00 + 3.641.734,95) / 160 = 132.858,- => m sí ní odpis 

Celkem za III.Q 08/09 iní odpisy 353.049,-  

IV.Q 08/09: 

První m síc navýšení hodnoty o TZ ve výši 108.702,45 K  

(21.124.375,95+108.702,45) / 159 = 133.542,- => m sí ní odpis 

Další m síc navýšení hodnoty o TZ ve výši 43.942,00 K  

(21.099.536,40+43.942,00) / 158 = 133.820,-  => m sí ní odpis 

Další m síc nebylo provedeno žádné TZ na budov , m sí ní odpis je tedy stejný jako 

v p edchozím m síci, tj. 133.820,- 

Celkem za IV.Q 08/09 iní odpisy 401.182,-  

Tabulka 12: Pr b h ú etních odpis  

 
Zdroj: vlastní zjišt ní 

 
Celkem na odpisech:     4.836.422,00 K  

Z statková hodnota po odpisech: 19.685.931,08 K  

Technické zhodnocení za azené k 30.6.11 bude v odpisech zohledn no až v I.Q HR 
11/12 



 

 43 

Graf 1: Pr b h ú etních odpis  

Pr b h odpis

0,00

50 000,00

100 000,00

150 000,00

200 000,00

250 000,00

300 000,00

350 000,00

400 000,00

450 000,00

500 000,00

HR
08/09

I.Q

HR
08/09
II.Q

HR
08/09
III.Q

HR
08/09
IV.Q

HR
09/10

I.Q

HR
09/10
II.Q

HR
09/10
III.Q

HR
09/10
IV.Q

HR
10/11

I.Q

HR
10/11
II.Q

HR
10/11
III.Q

HR
10/11
IV.Q

Období

V
ýš

e 
o

d
p

is

Odpis

Zdroj: vlastní zjišt ní 

Da ové odpisy 

Doba odepisování:  30 let (za azeno do 5. odpisové skupiny) 

Metoda odepisování:  lineární 

Ro ní odpisová sazba v prvním roce odepisování: 1,4 

Ro ní odpisová sazba pro další roky odepisování: 3,4 

HR 07/08: 

Po áte ní cena 18.284.200,- K  

18.284.200,- * 1,4% = 255.979,- K  

HR 08/09: 

Technické zhodnocení za HR 08/09 zvýšilo vstupní hodnotu budovy o 4.277.650,40 K  

(18.284.200 + 4.277.650,40) * 3,4% = 22.561.850,40 * 3,4% = 767.103,- K  

HR 09/10: 

Technické zhodnocení za HR 09/10 zvýšilo vstupní hodnotu budovy o dalších 

1.063.398,34 K  

(22.561.850,40 + 1.063.398,34) * 3,4% = 23.625.248,74 * 3,4% = 803.259,- K  



 

 44 

HR 10/11: 

Technické zhodnocení za HR 10/11 zvýšilo vstupní hodnotu budovy o dalších 

5.110.340,86 K  

(23.625.248,74 + 5.110.340,86) * 3,4% = 977.011,- K  

Tabulka 13: Pr b h da ových odpis   

 
Zdroj: vlastní zjišt ní 
 

Celkem na odpisech:     2.803.352,00 K  

Z statková hodnota po odpisech:  25.932.237,60 K  

Na rozdíl od ú etních odpis , v da ovém odpisu k 30.6.11 je zohledn no i TZ za azené 

k 30.6.11. 

Další da ové odpisy, tj. za HR 11/12 budou probíhat až k 30.6.2012 

Graf 2: Pr b h da ových odpis  

Pr b h odpis

0,00

100 000,00

200 000,00

300 000,00

400 000,00

500 000,00

600 000,00

700 000,00

800 000,00

900 000,00

1 000 000,00

1 100 000,00

HR 07/08 HR 08/09 HR 09/10 HR 10/11

Období

V
ýš

e 
o

d
p

is

Odpis

 
Zdroj: vlastní zjišt ní 
 
 
 



 

 45 

Graf 3: Srovnání odpis  

Srovnání odpis

0,00

250 000,00

500 000,00

750 000,00

1 000 000,00

1 250 000,00

1 500 000,00

1 750 000,00

2 000 000,00

HR 07/08 HR 08/09 HR 09/10 HR 10/11

Období

ás
tk

a 
o

d
p

i

Ú etní odpisy Da ové odpisy Ú et. odpis bez TZ Da . odpis bez TZ

 
Zdroj: vlastní zjišt ní 

V grafu .3 je zobrazeno srovnání da ových a ú etních odpis  za jednotlivé 

hospodá ské roky. Pro srovnání je zde i vy ísleno, jak by tyto odpisy vypadaly, kdyby 

nedošlo k žádnému zhodnocení budovy. Z grafu je tedy patrné, jak technické 

zhodnocení zvyšuje výši odpis . 

5.2.  Zm na ú elu využití 

Do své „druhé životní fáze“ se skladová hala dostala roku 2011, kdy bylo holdingem 

rozhodnuto o zm n  jejího ú elu a m la být využita pro novou ást výrobního procesu – 

záv re né balení. Krom  skladu balení, skladu hotových výrobk  a skladu náhradních 

díl , zde m l vzniknout  prostor pro balení hotových výrobk  a údržbá ská dílna. S touto 

zm nou souvisí i nemalé stavební úpravy, kterými jsou vestavba bali ky, úprava 

dámských a pánských šaten a pot ebné zázemí – umývárny a WC.  

Stavební povolení bylo vydáno a veškeré úpravy probíhaly za b žného provozu. 

P ed vydáním platného kolauda ního souhlasu, požádala firma stavební ú ad o vydání 

povolení zkušebního provozu stavby. Povolení bylo získáno a zkušební provoz se 

povolil na 3 m síce. B hem t chto m síc  muselo být provedeno m ení hluku ze 

za ízení vzduchotechniky v pracovním prost edí a k povolení trvalého užívání muselo 

být doloženo stanovisko KHS J  kraje, ohledn  výsledku m ení hluku. P ed uplynutím 



 

 46 

zkušební doby byla provedena záv re ná kontrolní prohlídka, ke které byly p edloženy i 

doklady o výsledcích p edepsaných zkoušek, nap .: 

- k revizi elektroinstalace a plynoinstalace,  

- k revizi hromosvod ,  

- tlakové zkoušky vodoinstalace kanalizace,  

- doklady o shod  použitých výrobk  a materiál ,  

- doklady o zp sobu likvidace odpad , 

- rozbor pitné vody, 

- doklady na požární uzáv ry a revize hasicích p ístroj  a hydrant , 

- geometrický plán zam ení stavby, 

- a další 

Krom  stanoviska JHS J  kraje musela být sd lena stanoviska i HZS J  kraje, 

M stského ú adu .Krumlov – odbor životního prost edí a SCHKO Blanský les. 

Stavební ú ad zajistil vzájemný soulad p edložených závazných stanovisek dot ených 

orgán  vyžadovaných zvláštními p edpisy a zahrnul je do podmínek rozhodnutí. 

Na základ  dobrých výsledk  a souhlasného stanoviska KHS J  kraje byl kolauda ní 

souhlas vydán 

P estavbou narostlo technické zhodnocení na budov  o dalších 4.213.216,52 K , které 

zvedlo výši m sí ního odpisu v prvním m síci nového HR 11/12 ze 149.136,-K  na 

181.055,- K . 

Odpisy ale nejsou jedinou ástkou, kterou musí firma zohlednit do svých m sí ních 

náklad  na provoz. Dále je pot eba po ítat i s nár stem provozních náklad . Výše 

provozních náklad  typu požární ochrana, úklid i ostraha, se zm nou ú elu budovy 

nem ní, z stává i nadále. P esunutím ásti výroby se ale zm ní výše spot eb energií, 

plynu a vody.  

V tabulce .14 jsou vy ísleny náklady na energie za uplynulý HR 10/11, kdy budova 

sloužila pouze jako skladová. Tabulka .15 p ináší predikci spot eby energií na HR 

11/12, kdy už bude naplno fungovat záv re né balení. 



 

 47 

Tabulka 14: Spot eba energií za HR 10/11 

 
Zdroj: Interní dokumentace Schwan Cosmetics CR, s.r.o. 
 
Tabulka 15: Predikce spot eby energií na HR 11/12 

 
Zdroj: Interní dokumentace Schwan Cosmetics CR, s.r.o. 
 
Jak je z tabulky z ejmé, zm nou využití skladového haly jako haly výrobní se 

p edpokládá více jak 100%ní nár st spot eby energií než tomu bylo v p edešlém roce. 

5.3.  Hodnocení investice 

V dob  rozhodování o po ízení skladové haly byla firma v asové tísni, sehnání 

skladových prostor bylo prioritou, která musela být co možná nejrychleji vy ešena. Do 

nákupu této haly bylo vedení firmy nep ímo nasm rováno holdingem. Tudíž se p íliš 

ne ešila otázka návratnosti této investice i její hodnocení. 

Manaže i firmy brali v potaz p edevším ceny nájm  v okolí eského Krumlova, které se 

pohybují v rozmezí od 40,- K /m2 do 60,- K /m2  za skladové prostory a od 80,- K /m2 

do 120,- K /m2 za administrativní prostory. Jak již bylo zmín no, firma disponuje i 

n kolika externími sklady, které má v nájmu. Výši náklad  na po ízení haly proto 

srovnávali p edevším s m sí ními nájmy t chto sklad .  

 



 

 48 

Výše nájm  u externích sklad  je následující: 

Sklad .1    rozloha 752m2  m sí ní nájem          33.000,- K    => cca 44,- K /m2 

Sklad .2    rozloha 378m2  m sí ní nájem 

Sklad .3    rozloha 206m2  m sí ní nájem          25.000,- K    => cca 37,- K /m2 

Sklad .4    rozloha 100m2  m sí ní nájem  
 

Z výpo tu je patrné, že ceny nájm  za externí sklady se pohybují u spodní hranice. 

Výše pr m rného odpisu skladové haly je cca 134.346,- K /m síc. Výše pr m rných 

provozních náklad  za HR 10/11 je 17.775,- K /m síc za energie plus cca 58.000,- 

K /m síc za požární ochranu, úklid a ostrahu objektu. M sí ní náklady na provoz haly 

jsou tedy cca 210.000,- K /m síc. P i rozloze 2.000m2 iní výše náklad  105,- K /m2, 

což je cca 2,5x více, než u cen externích sklad . 

Takto vypo tenou ástku náklad  však nem žeme brát p ímo sm rodatn , pro 

rozhodování o vlastním i externím skladu jsou d ležité i jiné faktory, které nejsou na 

první pohled vid t a jejich vy íslení není jednoduché. Výhodou této skladové haly je 

p edevším její poloha v t sné blízkosti firmy, odpadají tak nemalé manipula ní náklady, 

které vznikají p i doprav  výrobk  i skladového zboží mezi skladem a hlavním 

závodem. D ležitým faktorem je i cena pojišt ní, která je u externích sklad  tém  o 

100% vyšší než u sklad  vlastních, je to dáno p edevším zabezpe ením t chto hal. Okolí 

hlavního závodu je 24 hodin denn  hlídáno bezpe nostní firmou, po celém areálu jsou 

nainstalovány bezpe nostní kamery a p ístup do jednotlivých prostor budovy je možný 

pouze s p ístupovou kartou. Zabezpe ení je tedy na velmi vysoké úrovni. U externích 

sklad  se musí firma spoléhat na bezpe nostní opat ení poskytnuté pronajímatelem. 

Proto se ceny pojišt ní tak výrazn  liší. 

Zm nou ú elu využití a rozjetím záv re ného balení se manažer m naskytl další možný 

zp sob zhodnocení budovy. Jak ukazuje následující tabulka .16, výnosy z balení jsou 

na  HR 11/12 p edpovídány ve výši 45.569.000,- K . V porovnání s ú etní hodnotou 

budovy je doba návratnosti velmi krátká, v p epo tu p ibližn  7 m síc . 

 

 



 

 49 

 

Tabulka 16: Predikce výnos  balírny 

 

Zdroj: interní dokumentace Schwan Cosmetics CR, s.r.o. 

Investice do dlouhodobého hmotného majetku jsou velice nákladné a dlouhodobé 

záležitosti, které jsou spojeny s ur itými riziky. Do budoucna vedení firmy p edpokládá, 

že ceny nemovitostí budou stoupat a v horizontu n kolika desítek let, kdy bude budova 

využívána, vzroste její tržní hodnota. S rostoucím trendem cen nemovitostí, se 

p edpokládá také navýšení cen nájemného skladových i administrativních prostor. 

V porovnání s cenami nájm , p ihlédnutím k úspo e nutných vedlejších náklad  a 

predikci výnosnosti balírny, se proto jeví po ízení budovy jako výhodné. 



 

 50 

6. ZÁV R 

Po áte ním zám rem firmy bylo získání nových skladových prostor, které by vy ešily 

problém s nár stem výroby a uskladn ním hotových výrobk . Dále bylo pro firmu 

prioritou, aby sklady byly v jejím vlastnictví a odpadlo tak využívání pronajatých 

prostor a nutnosti platby nájemného cizím vlastník m. Firma se musela rozhodnout pro 

jednu ze t í variant, které p ipadaly v úvahu. Po podrobných výpo tech a zvážení 

variant, kterými byly výstavba nové haly i odkoupení jedné ze dvou nevyužívaných hal 

v blízkosti firmy, vzešla jako nejvýhodn jší a nejjednodušší možnost  nákup starší, 

zachovalé haly v blízkosti hlavního závodu. Mezi rozhodující faktory pat ily mimo jiné 

možnosti umíst ní, velikost budov, cenová dostupnost, p ípadná asová náro nost apod. 

D raz byl p edevším kladen na cenu po ízení a dále na asovou a pracovní náro nost.  

Firma  nap . ušet í za platbu již výše zmi ovaného nájemného a odpadne riziko spojené 

s p ípadným vypov zením smlouvy ze strany pronajímatele aj., ili firma bude více 

sob sta ná a flexibilní.  

Ke konci HR 10/11, tj. k 30.6.2011 iní náklady na po ízení 18.284.200,- K  plus 

6.238.173,08 K  na technickém zhodnocení. Plánovaný rozpo et na po ízení haly, která 

m la p vodn  sloužit pouze jako skladová, byl vy íslen na 27.000.000,- K . Tato ástka 

zahrnovala náklady na odkoupení budovy a náklady na její rekonstrukci a modernizaci. 

Po dokon ení veškerých stavebních prací nebyl stanovený rozpo et p ekro en.  

Postupem asu a dalším rozvojem firmy se ale zm nil ú el skladové haly a pro p esun 

ásti výrobního procesu bylo zapot ebí budovu p izp sobit pro její nové využití. Na 

p estavbu skladové haly, na halu výrobní, byl vytvo en nový rozpo et náklad . 

Firma se však neustále rozvíjí, ve svém vývoji krá í stále kup edu a bude i v budoucnu 

vyhledávat optimální ešení pro dané situace podle individuálních pot eb, které se 

mohou neustále m nit. Výrobní produkce se postupn  zvyšuje a tím, že se z p vodn  

skladové haly stala hala áste n  výrobní, je firma v sou asné dob  op t postavena p ed 

otázku, kde a jak získat nové skladovací prostory. Celý proces hodnocení n kolika 

variant se proto op t opakuje a firma si znova vybírá z n kolika možností. Firma má 

p ed sebou op t t i možnosti. Jako první byl p edložen op t návrh na p ístavbu haly dle 

investi ního projektu, který byl vytvo en v HR 07/08. Další možností je pronajmutí 

skladových hal v okolí eských Bud jovic,  protože v okolí eského Krumlova již 



 

 51 

nejsou žádné dostupné sklady, které by svou kapacitou i umíst ním odpovídaly 

požadavk m firmy. 

Jako nejpravd podobn jší se v tuto chvíli jeví t etí možnost - p istavení plechové 

skladové haly, která by byla svou jednodušší konstrukcí vhodná pro uskladn ní mén  

náchyln jšího materiálu.  

Podle mého názoru by pro firmu jist  bylo výhodné p istav t k hlavní budov  druhou 

halu, než ešit každý problém s nedosta ujícími prostory takto individuáln . V zájmu 

firmy by jist  m lo být centralizování menších sklad  pod jednu st echu, ímž by došlo 

k úspo e finan ní i asové. Pro holding spole nosti však p ístavba momentáln  

nep ipadá v úvahu, o rozší ení hlavního závodu by uvažovali pravd podobn  jen 

v p ípad , že by se z N mecka do R p esouvala významná ást výrobního procesu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 52 

7. SUMMARY 

Each organization manages some property. Care of this property and its use for 

attainment of the given organization is an important part of owners´ and managers´ work 

of every level of managing of the given organization. 

The main point of this bachelor´s work is processing of documents for realisation of a 

bigger investment – a new storehouse making and at the same time to point out more 

sensitive moments, such as investment plan creating, a storehouse purchasing, the 

moment of the storehouse being put into operation and depreciation. The point of main 

target is the evaluation if purchasing of this storehouse was a bargain. 

From three different options as the most advantageous waschosen purchasing of the 

storehouse near own factory. The storehouse was repurchased and with building works 

adjusted to its new function. The procedure of beginning of use is described here, which 

was preceded with making safety of technical functions needed for use. The next is 

assignment to its depreciation group and technical improvement effect on amortization 

level. 

For the appropriate improvement of investment the managers counted rental prices of 

other storehouses near eský Krumlov.  Investment in to long-run material property is 

very expensive and a long-time concern, including some risks. Management is expecting 

in future that prices of real estates will increase. With the boom of prices growth of real 

estates the price increase of buildings for rent are supposed to grow as well. In this case 

it seems to be beneficia to purchase the.  

 

 

 

 

 

 



 

 53 

8. P EHLED POUŽITÉ LITERATURY 

1. KRUTINA, V., Ekonomika podniku. eské Bud jovice: Jiho eská univerzita, 2004   

2. RYNEŠ, P., Podvojné ú etnictví a ú etní záv rka. 7. aktualizované vydání. Olomouc: 
Anag, 2007. ISBN 978-80-205-0590-3. 

3. PROCHÁZKOVÁ, D., Odpisy hmotného, nehmotného a jiného majetku: nov  
z da ového i ú etního pohledu. 7.vydání. Ostrava: Moravo, 1997. ISBN 80-85922-42-8  

4. N MEC V., ízení a ekonomika firmy. 1.vydání, Praha: Grada Publishing, 1998. 315 
s. ISBN 80-7169-913-7. 

5. SYNEK, M. a kol., Manažerská ekonomika. 4.vydání, Praha: Grada 2007. ISBN 978-
80-247-1992-4 

6. KOLEKTIV AUTOR , Abeceda ú etnictví pro podnikatele, Olomouc: Anag, 2004. 
ISBN: 80-7263-214-0. 

7. Zákon o dani z p íjm  .586/1992 Sb., § 27,29,30,31,32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9. SEZNAMY A P ÍLOHY 

9.1. Seznam tabulek: 

Tabulka 1: Doba odepisování ......................................................................................... 15 

Tabulka 2: Ro ní odpisové sazby u rovnom rného odepisování .................................... 16 

Tabulka 3: Ro ní odpisové sazby p i zvýšení odpisu v prvním roce odepisování o 20%16 

Tabulka 4: Ro ní odpisová sazby p i zvýšení odpisu v prvním roce odpisování o 15% . 17 

Tabulka 5: Ro ní odpisová sazby p i zvýšení odpisu v prvním roce odpisování o 10% . 17 

Tabulka 6: Koeficienty pro zrychlené odpisování ........................................................... 18 

Tabulka 7: Vývoj vybraných ukazatel ........................................................................... 28 

Tabulka 8: Kódy stav  Workflow .................................................................................... 31 

Tabulka 9: Kódy stav  Workflow .................................................................................... 32 

Tabulka 10: Ukázka za azení vybraných stavebních úprav mezi TZ a opravy ............... 39 

Tabulka 11: Kniha odpis  DM ........................................................................................ 41 

Tabulka 12: Pr b h ú etních odpis .............................................................................. 42 

Tabulka 13: Pr b h da ových odpis ............................................................................. 44 

Tabulka 14: Spot eba energií za HR 10/11..................................................................... 47 

Tabulka 15: Predikce spot eby energií na HR 11/12...................................................... 47 

Tabulka 16: Predikce výnos  balírny.............................................................................. 49 

 

9.2. Seznam graf : 

Graf 1: Pr b h ú etních odpis ...................................................................................... 43 



 

 

Graf 2: Pr b h da ových odpis .................................................................................... 44 

Graf 3: Srovnání odpis .................................................................................................. 45 

 

9.3. Seznam obrázk : 

Obrázek 1: Projekt „Nová skladová hala“ .................................................................... 37 

 

9.4. Seznam p íloh:   

P íloha 1: Popis dlouhodobého nehmotného, hmotného a finan ního majetku v tis. K  

P íloha 2: Karta majetku – IM*725 Skladová hala 

 



 

 



 

 

P íloha 2: Karta majetku – IM*725 Skladová hala 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Robová Simona1
	Dokument1
	Robová Simona3

